
Seznam příloh 

Příloha 1: Řízený rozhovor s panem starostou – otázky 

Jak dlouho a za koho působíte v zastupitelstvu? Jste či nejste uvolněn? 

Která období roku jsou pro Kryštofovo Údolí hlavní sezónou z hlediska cestovního ruchu a 

čím je to ovlivněno? Lze předpokládat nejen letní, ale i zimní sezónu díky zdejším 

betlémům?  

Myslíte, že střídání sezóny, kdy jsou počty návštěvníků vysoké, a mimosezóny, kdy jsou 

počty návštěvníků nízké, představuje pro obec spíše přínos, nebo naopak problém, případně 

proč?  

Podle stránek obce byla kvůli současné situaci ohledně Covidu-19 zrušena letos zdejší pouť. 

Kolik lidí může odhadem navštívit tuto událost během jediného dne? Poznamenala situace 

ohledně Covidu-19 zdejší cestovní ruch celkově? Je tato pouť něčím jedinečná oproti 

poutím, které můžeme navštívit jinde?  

Navštěvuje danou obec mnoho cizinců? Lze odhadem určit, kolik procent návštěvníků tvoří 

cizinci? Ze kterých zemí sem případně přijíždějí?  

Ke dni 31. 12. 2019 žilo v Kryštofově Údolí dle ČSU 382 obyvatel. Platí to i nyní, nebo se 

počet obyvatel od té doby změnil?  

Podle dat ČÚZK z května 2020 je v obci více objektů individuální rekreace než rodinných a 

bytových domů dohromady. Je tedy možné, že celkový počet zdejších chalupářů může 

převažovat nad stálými obyvateli Údolí, jak naznačil pan Miloslav Nevrlý ve své knize z 

roku 2005, nebo se od té doby něco výrazněji změnilo? Předpokládám, že počet chalupářů 

nelze určit zcela přesně, neboť jakoukoliv chalupu napsanou na jednu či dvě osoby může za 

účelem chalupaření navštěvovat různé množství lidí, které se může v čase měnit 

(předpokladem však je, že na 1 objekt individuální rekreace připadají přibližně 4 osoby). 

Přidělte každé níže uvedené zajímavosti Kryštofova Údolí číslo od 1 do 5 podle významu, 

jaký má podle Vás pro cestovní ruch v obci (5 = největší možný význam, 1 = minimální 

význam): 

• Orloj 

• Muzeum betlémů a venkovní, Jírův, betlém



• Novinský viadukt a další technické stavby 

• Kostel svatého Kryštofa ze 17. století 

• Zachovalé chalupy 

• Místní a okolní příroda 

Myslíte, že je pro zdejší cestovní ruch přínosem blízkost města Liberce? 

Jak se staví stálí obyvatelé k cestovnímu ruchu v obci? Je to tak, že někteří mají z cestovního 

ruchu zisk a podporují jej, zatímco jiným cestovní ruch v obci vadí, případně proč? Která 

skupina podle Vás převažuje?  

Má zdejší cestovní ruch alespoň částečně pozitivní dopad i na ty obyvatele, kteří jsou spíš 

proti cestovnímu ruchu v obci (např. větší zisky pro obec, díky kterým je možné zaplatit 

něco, co následně využívají všichni její obyvatelé, např. infrastrukturu; dále také navýšení 

počtu těch pracovních míst v obci, kde se mohou uplatnit právě zdejší obyvatelé, a s tím 

související pozitivní vliv na zaměstnanost v obci)?  

Jaká jsou podle Vás pozitiva a negativa cestovního ruchu v Kryštofově Údolí? Jak jej 

vnímáte přímo Vy?  

V čem podle Vás spočívá tzv. genius loci (neboli „duch místa“) Kryštofova Údolí?  

Jak by podle Vás bylo možné navýšit počet návštěvníků obce v mimosezónním období? 

Myslíte, že by to pro cestovní ruch obce i pro její obyvatele bylo přínosné, nebo naopak 

nikoliv? Jsou takovéto změny podle Vás žádoucí, pokud by nijak nenarušovaly původní 

charakter obce a již zmíněného genia loci daného místa? 

Ve které fázi životního cyklu destinace se podle Vás Kryštofovo Údolí nachází (když 

nebereme v úvahu dopady Covidu-19)? 

a) fáze explorace 

b) fáze zapojení 

c) fáze rozvoje 

d) fáze konsolidace 

e) fáze stagnace 



f) fáze poklesu 

Kowalczyk (2000, cit. v Galvasová, Binek, Holeček a kol. 2008, s. 26–27) definuje tyto fáze 

takto: 

„- fáze explorace – na určitém místě se objevuje malá skupinka individuálních turistů, jež 

přitahují přírodní a kulturní atraktivity; cestovní ruch ve velmi omezeném stupni ovlivňuje 

život obyvatel i lokální ekonomiku; 

- fáze zapojení – dané místo, daná oblast jsou stále více navštěvovány turisty, část místních 

obyvatel využívá příjmů z ubytovacích a stravovacích služeb; 

- fáze rozvoje – turistická funkce se stává jednou z hlavních funkcí území; v této etapě se 

počet turistů vyrovnává s počtem místních obyvatel, vznikají mnohá nová zařízení cestovního 

ruchu, dochází k prvním environmentálním střetům (roste zatížení místní a okolní přírody 

vlivem dynamiky rozvoje); v této fázi kontrolu nad rozvojem destinace (regionu cestovního 

ruchu) často přebírají podnikatelé mimo dané území; 

- fáze konsolidace – dochází k maximálnímu rozvinutí turistické funkce území, postupně klesá 

tempo růstu počtu turistů, cestovní ruch již převládá v odvětvové struktuře lokální 

ekonomiky, v urbanistické struktuře měst se začínají objevovat funkčně specializované místní 

části (čtvrtě hotelů, restaurací, cestovních kanceláří aj.), začínají ale také vznikat první 

sociální konflikty mezi turisty a místním obyvatelstvem; 

- fáze stagnace – po dosažení maximálního počtu návštěvníků začíná fáze jejich poklesu, což 

vede ke špatným ekonomickým výsledkům ubytovací, stravovací aj. rekreační infrastruktury, 

kromě toho narůstají sociální problémy (v důsledku kulturních rozdílů, zvyšuje se 

kriminalita, narůstají ekologické problémy); 

- fáze poklesu – dříve vybudovaná turistická funkce destinace výrazně klesá vlivem odlivu 

návštěvníků, uzavíráním hotelů, restaurací a dalších zařízení cestovního ruchu, objevují se 

nové funkce – např. část hotelové kapacity se mění na sociální, případně zdravotní služby 

nebo bydlení; místy turistická funkce vymizí úplně, nebo mění formu, tzn. přes fázi obrození 

začíná nový životní cyklus destinace (turistického regionu). Příkladem z minulosti mohou 

být transformace některých lázeňských středisek v Alpách, Pyrenejích nebo Karpatech na 

střediska zimních sportů." 

Zvažujete zřízení více parkovacích míst či veřejných toalet pro návštěvníky? 

  



Příloha 2: Řízený rozhovor s provozovateli zdejší kavárny – otázky  

Která období roku jsou pro Vaši kavárnu hlavní sezónou a čím je to ovlivněno? Lze 

předpokládat nejen letní, ale i zimní sezónu díky zdejším betlémům, které jsou pro 

Kryštofovo Údolí typické? 

Zdejší Orloj funguje denně od 8 až do 22 hodin a chod pohybových figur bývá zahájen vždy 

v celou hodinu. Ovlivňuje tento fakt čas příchodu návštěvníků Údolí k Vám do kavárny? 

Předpokládám, že počty zákazníků bývají převážně vyšší o víkendech než ve všedních 

dnech, je tomu tak? 

Lze odhadem říci, kolik lidí přibližně navštíví Vaši kavárnu během jednoho víkendového 

dne v období adventu, během jednoho víkendového letního dne a během všedního dne v 

mimosezónním období? 

Kolik lidí přibližně navštíví Vaši kavárnu během jednoho roku?  

Letos byla v Kryštofově Údolí zrušena pouť kvůli současné situaci ohledně pandemie 

Covidu-19. Kolik zákazníků jinak přibližně navštíví Vaši kavárnu během jednoho takového 

pouťového dne? Ovlivnila současná situace ohledně Covidu-19 návštěvnost kavárny 

celkově? 

Kolik procent Vašich zákazníků tvoří přibližně cizinci? Ze kterých zemí sem případně 

nejčastěji přijíždějí? 

Které skupiny obyvatel nejčastěji navštěvují Vaši kavárnu (například senioři, lidé 

ve středním věku, rodiny s dětmi, mladí lidé)? 

Vracejí se k Vám lidé opakovaně? 

Co je podle Vás největší specialitou kavárny ze všech nabízených specialit? Liší se nabídka 

v závislosti na ročním období? 

Myslíte, že je pro zdejší cestovní ruch přínosem blízkost města Liberce? 

Přidělte každé níže uvedené zajímavosti Kryštofova Údolí číslo od 1 do 5 podle významu, 

jaký má podle Vás pro cestovní ruch v obci (5 = největší možný význam, 1 = minimální 

význam): 

• Orloj 



• Muzeum betlémů a venkovní, Jírův, betlém 

• Novinský viadukt a další technické stavby 

• Kostel svatého Kryštofa ze 17. století 

• Zachovalé chalupy 

• Místní a okolní příroda 

Co by podle Vás mohlo podpořit zdejší cestovní ruch v mimosezónním období? 

Ovlivňuje ve Vaší kavárně ceny sezónnost cestovního ruchu či nikoliv?   



Příloha 3: Řízený rozhovor s návštěvníky Kryštofova Údolí – otázky  

Kdy naposledy jste navštívil/a Kryštofovo Údolí za účelem cestovního ruchu (uveďte 

alespoň rok a roční období)? 

Co Vás k tomu přimělo? 

Proběhla tato návštěva za účelem cestovního ruchu jednou, nebo vícekrát? 

Splnila návštěva Kryštofova Údolí Vaše očekávání? 

Chtěl/a byste se do Kryštofova Údolí ještě někdy vrátit, případně proč? 

Doporučil/a byste návštěvu Kryštofova Údolí dalším lidem?  

Přidělte každé níže uvedené zajímavosti Kryštofova Údolí číslo od 1 do 5 podle významu, 

jaký pro Vás má jakožto pro návštěvníka (5 = největší možný význam, 1 = minimální 

význam): 

• Orloj 

• Muzeum betlémů a venkovní, Jírův, betlém 

• Novinský viadukt a další technické stavby 

• Kostel svatého Kryštofa ze 17. století 

• Zachovalé chalupy 

• Místní a okolní příroda 

Uvítal/a byste jako návštěvník Kryštofova Údolí něco, co Vám zde chybí? 

Pocházíte z Libereckého kraje?  

Zařaďte se do věkové kategorie:  

• méně než 18 

• 18–29 

• 30–39 

• 40–49 

• 50–59 



• 60–69 

• 70–79 

• 80–89  

• 90 a více  



Příloha 4: Řízený rozhovor s obyvateli Kryštofova Údolí – otázky   

Jak dlouho již žijete v Kryštofově Údolí? Pocházíte odsud?  

Jak Vy osobně vnímáte cestovní ruch v obci? V čem spatřujete jeho pozitiva a negativa? 

Převažují zde podle Vás pozitivní či naopak negativní důsledky cestovního ruchu v obci? 

Během kterých období je podle Vás v Údolí nejvíce návštěvníků? Za čím podle Vás nejvíce 

směřují v mimosezónním období? Zaznamenal/a jste nějaké rozdíly v návštěvnosti před 

pandemií Covidu-19 a nyní během této pandemie? 

Podnikal/a jste někdy v Kryštofově Údolí v odvětví cestovního ruchu? Pokud ano, uveďte, 

prosím, jak dlouho, v čem konkrétně a zdali jste někdy zaznamenal/a střídání sezón s velkým 

počtem návštěvníků a mimosezón s malým počtem návštěvníků. 

Přidělte každé níže uvedené zajímavosti Kryštofova Údolí i jeho okolí číslo od 1 do 5 podle 

významu, jaký má podle Vás pro cestovní ruch přímo v obci (5 = největší možný význam, 1 

= minimální význam). Pokuste se své bodování zdůvodnit (pokud danou zajímavost neznáte, 

není nutné ji bodovat). 

• Orloj 

• Muzeum betlémů včetně jeho nově otevřené expozice, věnované vánočním 

artefaktům, historii obce, dobovým hračkám a ukázce místních jeskyní 

• Venkovní, Jírův, betlém 

• Novinský viadukt a další technické stavby 

• Kostel svatého Kryštofa s masivní dřevěnou zvonicí  

• Zachovalé chalupy, především pak hrázděná stavení, díky kterým je větší část obce 

vesnickou památkovou zónou 

• Zdejší pouť 

• Místní a okolní příroda 

• Dům řemesel 

• Ranč v Údolí 

• Kavárna U Ježka (prvorepubliková kavárna) 



• Zdejší penziony 

• Zdejší sochy (např. socha sv. Jana Nepomuckého na barokním mostku, socha sv. 

Václava, socha Bolestné Matky Boží neboli Pieta datovaná až do roku 1692) 

• Obrazy malované na dřevě s názvem Tanec smrti (Totentanz) 

• Dvě cyklotrasy procházející Údolím  

• Zdejší malé koupaliště a tenisový kurt 

• Vyznačené turistické trasy, díky kterým lze dojít např. až na Ještěd  

• Lyžařský areál Ještěd  

• Blízkost města Liberce 

• Blízkost česko-německých hranic 

• Historie obce 

• Národní přírodní rezervace Karlovské bučiny 

• Zříceniny hradů Hamrštejn a Roimund 

• Transbordér u hradu Hamrštejn  

• Běžkařské stopy v okolí Kryštofova Údolí 

Jaké typy interakcí podle Vás převládají mezi zdejšími rezidenty a stálými chalupáři? 

Vyberte 1 či více z následujících možností a zdůvodněte ji/je: 

• Euforie (tj. dobrá a radostná nálada ze vzájemné interakce) 

• Antagonismus (tj. negativní, až nepřátelský postoj) 

• Apatie (tj. lhostejnost, netečnost) 

Jaké typy interakcí podle Vás převládají mezi zdejšími rezidenty a výletníky/turisty. Vyberte 

1 či více z následujících možností a zdůvodněte ji/je: 

• Euforie (tj. dobrá a radostná nálada ze vzájemné interakce) 

• Antagonismus (tj. negativní, až nepřátelský postoj) 

• Apatie (tj. lhostejnost, netečnost) 



Zařaďte se do věkové kategorie:  

• méně než 18 

• 18 – 29 

• 30 – 39 

• 40 – 49 

• 50 – 59 

• 60 – 69 

• 70 – 79 

• 80 – 89  

• 90 a více 


